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1 ÚVOD

Téma související se zbraněmi s jeho následným zasazením do kontextu
rozvojové pomoci odehrávající se na pozadí především současných událostí v oblasti
Rohu Afriky jsem si zvolil hned z několika důvodů. Jedním z nich byl prvotní zájem už
během psaní mé bakalářské práce, která byla úzce specifikovaná na deskripci
samotného obchodu se zbraněmi v téže oblasti s přístupy mezinárodního
společenství, ale i regionálních aktérů. Mnohé paralely se objevují i v této práce, jsou
však více zaměřeny na téma rozvojové pomoci, procházející už delší dobou debatou
o náplni její agendy, nástroji a vůbec o celkové efektivitě jednotlivých složek s ní
související. Právě to byl další důvod, proč jsem si toto téma zvolil. Nejenom rozšířit
úhly pohledu na problematiku zbraní, ale zároveň ji logicky spojit s činností, která se
podílí na praktické realizaci toho, čemu říkáme odzbrojení, trvale udržitelný rozvoj,
socio-ekonomický rozvoj apod. Motivací pro započetí této práce byla i snaha přispět
k současně probíhající debatě o podobě rozvojové pomoci, která je v České
republice, na rozdíl od zahraničí, spojena zejména s konzultací a projektovým
řízením projektů zaměřených na rozvoj skrze vzdělávací, zemědělské aj. projekty.
Koncept nepočítá s hrozbami, které představují zbraně samotné a není jim věnována
dostatečná pozornost např. v podobě specializovaných projektů zaměřených
výhradně na jejich zneškodnění nebo snížení jejich počtu.

V kontextu rozvojové pomoci je však hned na úvod důležité říci, že zbraně
v tomto ohledu nelze chápat jako prostředek k dosažení rozvojových priorit, ale jako
onen cíl, který má být ve společenském prostředí eliminován. A to jak v podobě
přímé fyzické hrozby, tak i v jeho sekundárních projevech jako je sexuální násilí,
zvýšená kriminalita, obchod s ilegálním zbožím, korupce apod. Široké spektrum
těchto problémů je v různé intenzitě v oblasti Rohu Afriky bezesporu přítomné a ve
vybraných regionech bohužel přímo ohrožuje jednotlivé rozvojové projekty. V případě
jejich realizace ze strany NGOs, tato zprvu skrytá přítomnost zbraní, zejména při
neočekávaných událostech, zaskočí v některých případech značně nepřipravené.
Jejich připravenost přitom vždy záleží na důkladné bezpečnostní analýze a konkrétní
připravenosti projektu z hlediska bezpečnosti, která je součástí jejich agendy, ale
částečně závisí i na komunikaci s vládou, jež by měla v ideálním případě podat
dostatečné informace o možných rizicích. Bohužel, už samotný charakter
současných i minulých událostí v oblasti Rohu Afriky ve smyslu politických,
hospodářských nebo bezpečnostních, v řadě případů stěžuje zdejší rozvojovou
činnost. Dalšími elementy, které celkový proces nepříznivě ovlivňují, jsou politická
rozhodnutí místních vlád, díky kterým se už počáteční logistická část projektů utápí
v místní korupci mnohem dříve, než se k potencionálnímu cíli projektu vůbec
dostane. V tomto ohledu se jedná zejména o oficiální rozvojovou pomoc, která není
dlouhodobě monitorována. Zdejší obtížné podmínky navíc umocňuje celá řada
dalších faktorů jako je například chudoba či negramotnost místního obyvatelstva.
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Problematika zbraní se v takto spletitém politickém, ale i kulturním prostředí pohybuje
napříč společností a přímo i nepřímo spojuje všechny zainteresované aktéry, což by
neměla rozvojová pomoc v některých ohledech rozhodně podceňovat.

Pozornost tak bude věnována nejprve samotnému diskursu a nastavení
rozvojové pomoci v současném světě. To je následně spojené s otázkami efektivity
připravenosti jednotlivých etap pomoci, financováním a samozřejmě finální realizací
konkrétních projektů, které budou v této práci rovněž zmíněny a podrobeny kritické
analýze z hlediska jejich efektivity. Do struktury práce budou rovněž zahrnuty
subjekty podílející se přímo na aktivitách spojené s bojem se zbraněmi, rozvojovou
pomocí nebo v ideálním případě obojím. Opomenuty nebudou i ty činnosti, které
tento proces nepřímo podporují z hlediska finanční, materiální nebo politické
podpory. Nejčastěji se tak práce zabývá velkými nadnárodními subjekty v podobě
organizací, jako je Organizace spojených národů (OSN), Evropská Unie (EU) nebo
Africká Unie (AU), v jejichž struktuře jsou dále jednotlivé regionální úřady. Díky tomu
je relativně blízké i téma regionalismu, které je konkrétně v Africe často klíčovým
tématem na mnoha konferencích a jednáních o regionální spolupráci (Piknerová
2013). V našem případě, můžeme jmenovat například regionální mezivládní iniciativu
IGAD. Nutno však dodat, že tento koncept je nutné brát s jistou rezervou, jelikož
v současném globalizovaném světě je v rámci boje se zbraněmi třeba usilovat o
takovou Afriku, která se jako homogenní útvar snaží čelit přílivu zbraní společně. I
přesto, že ne vždy tomu tak v praxi skutečně je, tak je nutné za tento určitý ideál
bojovat a podporovat cestu, která k němu vede. Na nevládní úrovni jsou to poté
rozvojové nevládní organizace (dále jen NGOs) nebo samotné komunity sdružené do
spolků podporované např. ze strany mikrofinančních projektů. Dále v práci budou
uvedeny konkrétní cíle rozvojové pomoci v souvislosti s bojem se zbraněmi,
následované shrnutím některých z faktorů, které mají zásadní dopad na celkovou
efektivitu velkých nebo malých rozvojových projektů v oblasti Rohu Afriky. Poslední
část práce bude uzavřena částečnou komparací menších rozvojových projektů
s velkými post-konfliktními misemi OSN v oblasti dnešního Somálska. Možná
doporučení vztahující se ke zlepšení efektivity rozvojové pomoci nejen v oblasti
Afrického Rohu, ale i globálně je v podobě finálního shrnutí obsaženo v závěru
práce. Ten rovněž obsahuje to, jaké mají tyto typy intervencí dopady a zda jsou v této
podobě udržitelné i v budoucnu.

Hlavní cíle této práce byly již částečně naznačeny výše. Nicméně pro jejich
upřesnění je vhodné je jasně definovat a vyjmenovat. Kromě analýzy efektivity, se
tato práce snaží popsat i to, jakým způsobem vůbec celý proces rozvojové činnosti a
programů s ní spojených se zaměřením na zbraně probíhá. Cílem je tak nejprve
uvést čtenáře do problematiky rozvoje a bezpečnosti. Následně popsat činnosti a cíle
jednotlivých aktérů, kteří jsou do tohoto procesu zapojeni a až poté provést analýzu
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efektivity rozvojové pomoci v oblasti Rohu Afriky.1 Zároveň s tím, také poukázat na
možnosti rozšíření samotného konceptu rozvojové pomoci, dlouhodobější spolupráce
a celkové činnosti rozvoje v souvislosti s bojem se zbraněmi nejen v této části Afriky.
Součástí této analýzy je tak zhodnocení relevantnosti a naplnění cílů samotné
rozvojové intervence. Tj. zda jsou finanční, materiální či lidské zdroje využívány
hospodárně a efektivně. Díky tomu tak práce obsahuje kritické zhodnocení v podobě
pozitivních i negativních komentářů autora ohledně možností provedení takovéto
analýzy efektivity.

Výzkumná otázka a pravděpodobné korelující ukazatele v rámci rozvoje a
bezpečnosti se vztahují hned k několika problémům:

- Je vůbec možné provést takovouto analýzu? Pokud ano, tak v jakém rozsahu?
- Má počet zbraní2 v regionu přímý dopad na efektivitu rozvoje a bezpečnost?
- Zvyšuje počet zbraní v regionu konfliktní potenciál vybrané země či regionu?
- Jakým způsobem ovlivňuje přítomnost NGOs v regionu Rohu Afriky rozvoj

tohoto regionu?
- Má vymezení větších finančních prostředků na rozvojový projekt zaměřený na

zbraně přímo úměrný vliv na jeho vyšší efektivitu?

Zapojení boje s proliferací zbraní do širšího rámce rozvojových programů
může poukázat i na nové možnosti, který tento široký a roztříštěný pojem jako je
rozvoj, bezesporu představuje. V českém prostředí je mu věnováno bohužel jen málo
pozornosti. Na rozdíl od jiných zemí, které mají s rozvojovými programy, zahrnující i
bezpečnostní problematiku tohoto typu již letité zkušenosti.

1.1 Periodizace a geografické vymezení práce

Z hlediska geografického vymezení, se práce zaměřuje na již zmíněný region

[…]

munice

UK (United Kingdom) – Spojené království (Velké Britáie a Severního Irska)

UMA (Arab Maghreb Union) – Unie/Svaz arabského Maghrebu

UN (United Nations) – Organizace spojených národů (dále jen OSN)

UN ECA (United Nations Economic Commission for Africa) – Ekonomická
komise pro Afriku

UN-DESA (United Nations Department of Economic and Social Affairs) – Odbor
OSN pro ekonomické a sociální záležitosti

UNAMID (African Union - United Nations Hybrid Operation/Mission in Darfur) –
Hybridní/Společná mírová mise OSN v Dárfúru
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UNCAC (United Nations Convention against Corruption) – Úmluva OSN proti
korupci

UNCTAD (United Nations Conference on Trade and development) – Konference
OSN o obchodu a rozvoji

UNCLOS (United Nations Convention on the Law of the Sea) – Úmluva OSN o
mořském právu

UNDP (United Nations Development Programme) – Rozvojový program OSN

UNDP-BCPR (UN Development Programme – Bureau for Crisis Prevention and
Recovery) – Úřad pro předcházení krizím a obnovu, v rámci Rozvojového programu
OSN

UNEP (United Nations Environmental Programme) – Program OSN pro životní
prostředí

UNFPA (United Nations Population Fund) – Populační fond OSN

UNHCR (United Nations High Commissioner for Human Rights) – Vysoký
komisař OSN pro uprchlíky

UNICEF (United Nations Children’s Fund) – Dětský fond OSN

UNIDIR (United Nations Institute for Disarmament Research) – Výzkumný institut
OSN pro otázky odzbrojení

UNIFEM (United Nations Development Fund for Women) – Rozvojový fond OSN
pro ženy, který byl změněn na UNWOMEN

UNITAF (Unified Task Force) – Mnohonárodnostní ozbrojené síly OSN pod
vedením USA, operující na území Somálska v letech 1992-1993

UNITAR (United Nations Institute for Training and Research) – Institut OSN pro
výcvik a výzkum

UNMAS (United Nations Mine Action Service) – Centrum OSN pro odstraňování
min, vytvořené v roce 1997

UNMIS (United Nations Mission in Sudan) – Mise OSN v Súdánu

UNOCA (United Nations Regional Office for Central Africa) – Regionální úřad
OSN pro záležitosti střední Afriky
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UNODA (UN Office for Disarmament) – Úřad OSN pro otázky odzbrojení

UNODC (United Nations Office on Drugs and Crime) – Úřad OSN pro drogy a
kriminalitu

UNOSOM (United Nations Operation in Somalia) – Operace OSN v Somálsku,
která byla rozdělena na fázi I. (1992-1993) a II. (1993-1995)

UNPOS (United Nations Political Office for Somalia) – Politický úřad OSN pro
Somálsko

UNREC (United Nations Regional Centre for Peace and Disarmament in Africa)
– Regionální středisko OSN pro mír a odzbrojení v Africe

UNSAC (United Nations Standing Advisory Committee on Security Questions
in Central Africa) – Stálá poradní rada OSN pro bezpečnostní otázky ve střední
Africe, jejíž kompetence má nyní v rukou UNOCA

UNSD (United Nations Statistics Division) – Statistická divize OSN

UNWOMEN (United Nations Entity for Gender Equality and the Empowerment
of Women) – Entita OSN na podporu práv žen a genderové rovnosti, sdružující
dřívější organizace UNIFEM, INSTRAW, DAW a OSAGI

USA (United States) – Spojené státy americké

USAID (United States Agency for International Development) – Agentura
Spojených států pro mezinárodní rozvoj

USD (United States Dollar) – Americký dolar

UXO (Unexploded ordnance) – Nevybuchlá munice

WAPCCO (West Africa Police Chiefs Committee Organization) – Organizace
výkonného výboru západoafrických policejních náčelníků

WASH (Water, Sanitation & Hygiene) – “Voda, dezinfekce & Hygiena”
(zabezpečení distribuce kvalitních vodních zdrojů prostřednictvím adekvátních
dezinfekčních a hygienických opatření v krátkodobém či dlouhodobém časovém
horizontu; zlepšení obecného povědomí o hygienických standardech skrze
informační a edukační osvětu; budování vodních nádrží, studní nebo čistících a
odpadních zařízení)
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WAD / EOD (Weapons & Ammunition Disposal / Explosive Ordnance Disposal)
– Odstraňování/Zneškodňování výbušnin, zbraní a munice

WHO (World Health Organization) – Světová zdravotnická organizace

WID (Women in Development) – Ženy v rozvojovém procesu

WMD (Weapons of Mass Destruction) – Zbraně hromadného ničení

WRA (U. S. Office of Weapons Removal and Abatement) – Úřad USA pro
odstraňování a redukování počtu zbraní
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1.: Mapa zvýrazňující region Rohu Afriky (zelená barva) a jeho rozšiřující
geografické vymezení, odpovídající tematickému rozsahu této práce (červená barva).
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Příloha č. 2.: Mapa regionu Rohu Afriky ve větším měřítku, obsahující větší města v
regionu (Zdroj: World Sites Atlas.com).
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Příloha č. 3.: Grafické znázornění struktury Implementačního mechanismu proti
střelným zbraním Organizace spojených národů CASA, jehož úkolem je efektivní
koordinace vybraných orgánů OSN, zapojených do procesu odzbrojení a celkého
boje se zbraněmi ve všech jeho formách a úrovních (včetně Rozvojového programu
OSN)
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Zdroj: ICBL – Maps. [online]. <http://www.icbl.org/en-
gb/resources/multimedia/maps.aspx>.

Refworld – Maps. [online]. <http://www.refworld.org/type,MAP,,,,,0.html>.

United Nations Cartographic Section. [online].
<http://www.un.org/depts/Cartographic/english/htmain.htm>.