ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petr Dvořák

Název práce: Analýza efektivity boje se zbraněmi v rámci rozvojové pomoci v oblasti Rohu Afriky

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Alena Tomková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené diplomové práce je analýza efektivity rozvojové pomoci v oblasti Rohu Afriky s poukazem na možnosti rozšíření samotného konceptu rozvojové pomoci na boj proti obchodu se zbraněmi a všeobecně proti přítomnosti zbraní ve zmíněném regionu.

Cíl práce **byl splněn**.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Dle v úvodu deklarovaného cíle hodnotí student Petr Dvořák úspěšnost a efektivitu rozvojových projektů v problematice boje se zbraněmi v oblasti Rohu Afriky. Autor si vybral tematicky komplikovanou studii, ve které se konkrétně věnuje všeobecnému definování pojmu rozvojové pomoci a jevům s touto problematikou spojeným (subjekty a cíle rozvojové pomoci, role velkých nadnárodních organizací jako je OSN, EU, AU., faktory ovlivňující efektivitu rozvojové pomoci,...). Pozornost je věnována zejména nastavení rozvojové pomoci a její účinnosti v boji se zbraněmi v Africkém Rohu. Analýza efektivity boje se zbraněmi ve zkoumaném regionu je pak provedena na konkrétních rozvojových projektech realizovaných v rámci zkoumané problematiky. Vlastní doporučení vztahující se k zefektivnění boje se zbraněmi, jaké mají dopady možné intervence a jak jsou v budoucnu udržitelné pak Petr Dvořák nabízí v závěru práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce kolísá a představuje tak jistý problém. Jazykový projev je místy kostrbatý. Ve větách se pravděpodobně vinou přehlédnutí objevují zapomenutá slova navíc, která narušují strukturu celé věty (př. str. 34 – Mnoho Toto tvrzení; str. 40 – zapomenuté osobní poznámky...). Věty jsou často nedokončené (př. str. 4, pozn. 3; str. 43, str. 49;...). Rušivý element představuje množství překlepů. Místy se objevuje nejednotnost v prepisech či nevhodný přepis (př. al-Kajda). Šotek se vloudil i do členění kapitol. Kapitola 5 na str. 43 obsahuje nenávazné podkapitoly 6.1, 4.2, 5.3.

Případová studie v kapitole 6 týkající se studie post-konfliktní rekonstrukce v oblasti Somálska by si zasloužila hlubší a podrobnější analýzu, než pouze 4-stránkové povrchní zhodnocení.

Velký problém představuje cizojazyčné résumé, které autor velmi podcenil. Résumé je obsahově prázdné, bez jakéhokoliv koherentního rámce.

Plusem předložené diplomové práce je pak přehledný seznam zkratk organizací a uskupení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z diplomové práce není příliš pozitivní, a to zejména z důvodů výše zmíněných. Vzhledem ke komplikovanosti tématu by si práce na určitých místech zasloužila důslednější zpracování. Přes tyto slabiny uvádím k dobru např. kap. 4, ve které Petr Dvořák přehledně definuje cíle rozvojové pomoci v oblasti boje se zbraněmi v jednotlivých státech Rohu Afriky či přehled aktérů (státních i nestátních), kteří významně ovlivňují

obchod se zbraněmi a jejich využití (či zneužití) v různých typech konvenčních bojů. Silnou stránku práce vidím též v pokusu o vlastní autorovo zhodnocení problematiky v závěru práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám další otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum: 29. 8. 2014

Alena Janková

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.